1. Cf. II<sup>e</sup> Sermon pour l'Épiphanie, § 5, l. 130 s. et la note.

bris et umbra mortis ° clamitans et dicens : *Poenitentiam agite ; appropinquabit enim regnum coelorum* p. Ac si diceret : *Nox praecessit, dies autem appropinquavit ;*  
 55 *abiceite opera tenebrarum* q. *Surge qui dormis et exurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus* r.

3. Non est autem negligenter praetereundum, sed etiam atque etiam considerandum, quam sublimis meriti, quam excellentis gratiae et virtutis oculus ille,  
 60 quem nil fallit, eum perviderit ; qui post tanta praecedentium praeconia hanc de illo sententiam tulit, quod  
 171 A inter natos mulierum nullus illo maior surrexerit, nec nisi de ordine angelorum, vel qui pervenisset ad aequalitatem angelorum, aliquem ei praeferendum iudicavit.  
 65 Nec semel quidem aut perfunctorie vel breviter laudem eius attigit, sed quotienscumque se offerebat occasio sermonis laudibus eius delectabatur immorari, quod satis historia probat evangelii s.

Propterea Marcus quoque Lucas et Ioannes initia  
 70 librorum praeconis eius dedicarunt t, ut videlicet auctoritas tanti nominis prima fronte praelati totum deinceps commendabilius redderet evangelium, et lucerna in ipso ingressu ac vestibulo *ardens et lucens* u perduceret ad lucem, quae lucebat in tenebris sed a tenebris nequibat  
 75 comprehendi v. Matthaeus enim, quia eum nativitas  
 171 B Domini in initiis occupatum tenuit, mox ut puerum nutriendum Nazareth commendavit, ad Praecursorem et Baptistam eius stilum convertit w, arbitrans imperfectum fore quidquid de Sponso diceret, si de individuo  
 80 amico Sponsi x reticeret.

68 historia probat *I M transp. C* || 71 praelati : praelibati a

o. Ps 106, 10. Lc 1, 79 p. Matth. 3, 3 (appropinquavit Vlg) q. Rom. 13, 12 (abjiciamus ergo Vlg) r. Éphés. 4, 15 (tibi : te Vlg) s. Praeter locum de quo hic agitur, vide etiam : Matth. 17, 12.13 ; 21, 25-32. Lc 16,

l'ombre de la mort ° : « Faites pénitence, car le royaume des cieus est proche p l » Ce qui revenait à dire : « La nuit s'achève, et le jour approche ; rejetez les œuvres des ténèbres q. Éveille-toi, toi qui dors, lève-toi d'entre les morts, et le Christ t'illuminera r l »

3. Mais il ne faut pas passer outre, avec inattention ; nous devons considérer à loisir quel mérite sublime, quelle excellence de grâce et de vertu ce regard que rien ne peut tromper discerna en lui. Après avoir fait tant d'éloges de ceux qui l'avaient précédé, il porta sur lui cette sentence que, parmi les enfants des femmes, il n'en a pas surgi de plus grand que lui, et il déclara que nul ne devait avoir la préséance sur lui, à moins d'appartenir à l'ordre des anges ou d'être devenu leur égal. Il ne s'est d'ailleurs pas contenté de le louer une fois en passant, par manière d'acquiescement et brièvement ; mais chaque fois que l'occasion d'en parler se présentait, il s'attardait avec plaisir à faire son éloge, comme le montre assez le récit évangélique s.

C'est pourquoi aussi Marc, Luc et Jean ont proclamé ses titres de gloire dès le début de leurs livres t : ainsi, l'autorité d'un tel nom, inscrit comme au frontispice de l'œuvre, donnerait confiance dans tout le reste de l'Évangile, et « la lampe ardente et lumineuse u » placée dans le vestibule d'entrée conduirait à la lumière qui luit dans les ténèbres, mais que les ténèbres ne pouvaient comprendre v. Quant à Matthieu, retenu d'abord par le récit de la naissance du Seigneur, dès qu'il peut laisser l'enfant à Nazareth pour y être élevé, il se tourne vers Jean, Précurseur et Baptiste w, estimant que ce qu'il dit de l'Époux serait incomplet s'il ne parlait pas de l'ami inséparable de l'Époux x.

16. Jn 5, 33-35 t. Mc 1, 1-11. Lc 1, 57-80 ; 3, 1-18. Jn 1, 6-8.19-37  
 u. Jn 5, 35 v. Jn 1, 5 w. Matth. 3 x. Jn 3, 29

Haec namque cura non minima fuit non solum evangelistis narrantibus, sed etiam prophetis et angelis praenuntiantibus, ut lucerna Christi, testis Domini, talis induceretur, cuius splendore et auctoritate inimici facile  
 85 confunderentur, et ex cuius magnitudine incomparabilis altissimi magnitudo manifeste monstraretur. Cum enim maximus inter natos mulierum natum virginis testabatur tam longe magnitudinem suam vincere, ut indignum se confiteretur eius calceamenta portare v,  
 90 quid aliud dabatur intelligi nisi quia ille erat magnus  
 171 C Dominus cuius magnitudinis non est finis<sup>z</sup>, et de quo dicitur : *Quoniam quis in nubibus aequabitur Domino ; similis erit Deo in filiis Dei* <sup>a</sup> ?

Et haec utique illa magnitudo Ioannis fuit, qua inter  
 95 magnos tam magnus excrevit, quia videlicet virtutes suas magnas et innumeras, quibus nulli mortalium secundus fuit, maxima omnium virtutum humilitate cumulavit<sup>1</sup> ; sibi, cum putaretur summus omnium, ultro ac devotissime praeferens humillimum omnium, et in  
 100 tantum praeferens ut calceamentis eius detrahendis se testaretur indignum.

4. Mirentur igitur alii quod a prophetis praenuntiat<sup>b</sup>, quod ab angelo promissus et eodem quo Christus, cum tamen Christus in cubiculo Ioannes in oraculo<sup>c</sup>,  
 105 quod de tam sanctis et nobiles parentibus<sup>d</sup>, quod

<sup>98</sup> summus omnium a *transp. rel.* || <sup>102</sup> igitur om. a || <sup>103</sup> angelo a : archangelo *rel.*

y. Matth. 3, 11    z. Ps. 144, 3    a. Ps. 88, 7    b. Is. 40, 3 s. Mal. 3, 1  
 c. Lc 1, 13-17.31-33    d. Lc 1,5-6

1. Cf. II<sup>e</sup> Sermon pour le Carême, § 4, l. 94 s., avec les notes ; Sermon

D'ailleurs, ce ne sont pas seulement les évangélistes, qui racontaient les faits, mais aussi les prophètes et les anges, à qui revenait de les annoncer, qui ont eu grand soin de présenter la Lampe du Christ, le Témoin du Seigneur, de telle manière que, par son éclat et son autorité, les ennemis fussent aisément confondus, et que, par sa grandeur, la grandeur incomparable du Très-Haut fût montrée de façon évidente. En effet, quand le plus grand entre les fils des femmes attestait que sa propre grandeur était tellement dépassée par celle du Fils de la Vierge, qu'il se reconnaissait indigne de porter sa chaussure v, que laissait-il ainsi entendre, sinon que ce dernier était le Seigneur très grand, dont la grandeur n'a pas de limite z, et dont il est dit : « Qui donc dans les nuées sera égalé au Seigneur ? Qui parmi les fils de Dieu sera semblable à Dieu <sup>a</sup> ? »

Et précisément, ce qui a fait cette grandeur de Jean, laquelle le rendit si grand entre les grands, c'est qu'il mit le comble à ses grandes et innombrables vertus, qui le mettaient au premier rang parmi les hommes, en y ajoutant la plus grande de toutes, l'humilité<sup>1</sup>. Alors qu'on le considérait comme le plus élevé de tous, spontanément et avec l'empressement de l'amour, il mit au-dessus de lui le plus humble de tous, et même tellement au-dessus qu'il se déclara indigne de lui enlever ses chaussures.

4. Que d'autres donc s'émerveillent de tout ceci : qu'il ait été prédit par les prophètes<sup>b</sup>, annoncé par un ange, et par le même ange que le Christ — le Christ toutefois l'ayant été dans une petite chambre, et Jean dans le sanctuaire<sup>c</sup> — ; qu'il soit né de parents si saints et si nobles<sup>d</sup>, de parents âgés et stériles, à l'encontre des

pour la Toussaint, § 4-5, lignes 107-118. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Super Cant.*, 77 ; *SC* 82, p. 190.

de senibus et sterilibus contra debitum naturae dono gratiae <sup>e</sup>, quod ante sanctus quam natus <sup>f</sup>, ante propheta quam prophetaretur <sup>g</sup>, quod plusquam propheta quia angelus angelicum officium <sup>h</sup> vitamque gerens in  
 110 terris, in carne praeter carnem vivens, et licet innocentissimus poenitentiae tamen formam plus exemplo quam verbo tradens <sup>i</sup>, quod in spiritu et virtute Eliae <sup>j</sup> praecurrens adventum Redemptoris et viam eius parans in eremo <sup>k</sup>, quod corda patrum ad filios et filiorum ad  
 115 patres convertit <sup>l</sup>, quod Filium baptizare, Patrem audire, Spiritum sanctum videre meruit <sup>m</sup>, quod denique usque  
 172 A ad mortem pro veritate certavit et, ut etiam ad inferos Christum praecurreret, ante passionem Christi martyr Christi fuit <sup>n</sup>.